³⁸⁹ "Et datum est ei salutare Cor Virginis gloriosae in his septem articulis, in quibus nobis utilissimum fuit prae omnibus, post Christum. Primo, in desiderio quod prae omnibus Patriarchis et Prophetis maxime habuit ad Christi nativitatem. Secundo, in amore, quia per amorem ardentissimum et humillimum Mater Dei est effecta. Tertio, in pietate et dulcedine, qua tam affectuose parvulum Jesum enutrivit. Quarto, in studiosa conversatione verborum Christi. Quinto, in exemplo patientiae Christi passionis. Sexto, in sedula oratione et desiderio pro Ecclesia. Septimo, quod quotidie perfecit in caelo, apud Patrem et Filium et Spiritum sanctum, nostra desideria promovendo." Lib. specialis gratiae, part 1, cap. 39.

Sixièmement, dans l'amour et dans le zèle qui le portait à prier incessamment pour l'Église naissante. En septième lieu, dans l'ardeur inconcevable avec laquelle il présente sans cesse, dans le ciel, nos désirs et nos prières à la très sainte Trinité.

De plus, en la fête de l'Assomption glorieuse de la Mère de Dieu, comme sainte Mechtilde priaït pour une personne qui s'était recommandée à ses prières, et qui avait une vénération singulière pour la Mère de Dieu et pour les saintes joies de son Coeur, cette divine Vierge lui parla en cette façon ³⁹⁰: "Quand celle pour qui vous me priez se souviendra de mes joies, qu'elle y en ajoute encore cinq que je vais vous faire entendre.

"Premièrement, qu'elle me salue dans la joie ineffable dont mon Coeur fut rempli au premier moment que je commençai de voir, à mon entrée dans le ciel, la lumière inaccessible de la plus que très heureuse et très sainte Trinité, dans laquelle, comme dans un très clair miroir, je vis et connus très clairement cet amour éternel et incomparable duquel Dieu m'a aimée de toute éternité, par-dessus toutes les créatures, et m'a choisie pour être

VII-376

sa Mère et son Épouse; comme aussi la divine complaisance et le souverain contentement qu'il a pris en moi avant tous les siècles, et en toutes les choses que je devais faire en la terre pour son service, qui lui ont été très agréables.

"Secondement, qu'elle me salue dans la plénitude de la joie très abondante dont mon Coeur fut comblé, quand mes oreilles entendirent le très doux salut qui me fut donné par mon Fils, mon Père et mon Époux, lorsqu'il me reçut dans le ciel avec des tendresses inconcevables, selon la grandeur de son pouvoir infini, selon les inventions admirables de son incompréhensible sagesse, et selon l'immensité de son amour inexplicable, et que sa très mélodieuse et très charmante voix fit retentir à mes oreilles un cantique d'amour le plus doux et le plus ravissant qui se puisse entendre.

"En troisième lieu, qu'elle me salue dans l'abondance de la joie dont mon âme fut enivrée, quand la Divinité me donna un très doux et très saint baiser, par lequel elle versa dans mon Coeur la suavité de ses divines douceurs, avec tant de plénitude, que non seulement elles regorgèrent dans tous les coeurs des habitants du ciel, mais encore qu'il n'y avait point d'homme si méchant et si

³⁹⁰ "Cum meorum gaudiorum mentionem facit, etiam haec quinque superaddat: scilicet ut salutet me in illo ineffabili gaudio quod habui cum inaccessiblei lumen beatissimae Trinitatis primo aspexi, in quo velut in speculo lucidissimo agnovi illum aeternum amorem quo me prae omni dilexit et elegit creatura; ex quo amore prae cunctis me sibi in Matrem atque Sponsam elegit; illamque placentiam qua sibi in me, et qua omne ministerium meum, quod sibi in terris exhibui, in summo complacuit.

"Secundo, salutet me in plenitudine gaudii quod aures meae perceperunt ex dulcissima salutatione amantissimi Filii mei, Patris et Sponsi, cum me amantissime suscepit secundum magnitudinem omnipotentiae suae, secundum artificium sapientiae suae, et secundum immensitatem sui delicati amoris; decantans mihi altissimum amoris canticum persuavissimae vocis suae.

"Tertio salutet me in plenitudine gaudii quod anima mea suscepit in osculo illo praedulci quod mihi Divinitas infixit, in quo suae divinae dulcedinis gustum tam affluenter mihi infudit, ut ex redundantia mei melliflui facti sunt caeli; ita ut etiam nec in terris tam miser aut malus sit, quin ei ex plenitudine mei, si tamen desideret, valeam impertiri.

"Quarto, salutet me in gaudio quod habui, cum anima mea tota succensa est igne divini amoris, et Cor meum liquefactum est ex dulcedine sui divini Cordis, cum totam sui amoris divini plenitudinem in me effudit, in quantum creaturae unquam possibile fuit capere aut frui; atque ex meo ardore novo quodam modo Sanctorum multitudo incanduit amoris fervore.

"Quinto, salutet me in gaudio quod habui, cum Splendor Divinitatis omnia membra mea clarissimo lumine penetravit, ita ut caelum a mea gloria nova luce illustretur, et omne Sanctorum gaudium de praesentia mea augmentetur." Ibid.

cap. 26

misérable en la terre, qui ne pût y participer s'il eût voulu s'en rendre digne.

VII-377

"En quatrième lieu, qu'elle me salue dans la joie que je ressentis lorsque mon âme fut tout embrasée des feux sacrés du divin amour, et que mon Coeur se fondit et se liquéfia par les ineffables douceurs du Coeur adorable de mon Dieu, dont le mien fut tout enivré, quand sa divine Majesté y versa la plénitude de ce même amour, jusqu'au dernier excès dont une pure créature peut être capable; de sorte que tous les Saints du ciel se trouvèrent embrasés d'une nouvelle ardeur par les feux et les flammes qui sortaient de mon Coeur.

"En cinquième lieu, qu'elle me salue dans la joie dont mon Coeur fut ravi, quand la splendeur de la Divinité pénétra toutes les facultés de mon corps et de mon âme par les célestes rayons de sa divine lumière, d'une manière si admirable, que, par l'éclat de ma gloire, le ciel se trouva éclairé de nouvelles splendeurs, et que, par ma présence, toutes les joies des Saints furent augmentées."

Voici encore une autre chose merveilleuse que Dieu fit voir à sainte Mechtilde, qui regarde le Coeur admirable de la Mère de Dieu ³⁹¹.

"En la sacrée nuit de l'Assomption de cette bienheureuse vierge, comme sainte Mechtilde était au chœur, il lui sembla qu'elle était auprès de la sainte Mère de Dieu, qui était au lit proche de sa sortie de ce monde pour aller au ciel; et Dieu fit voir à cette Sainte, par une vision intellectuelle,

VII-378

comme la grandeur de sa Majesté infinie s'abaissa dans un saint et profond abîme, qui était le très humble Coeur de la Vierge Mère, et qu'elle le remplit tellement des torrents de ses divines délices, que toute sa très sainte âme fut plongée et absorbée en Dieu. De sorte que cette bienheureuse âme de Marie sortant de son corps, non seulement sans aucune douleur, mais comblée d'une joie ineffable, s'envola joyeusement entre les bras de son très cher Fils; et se reposant amoureusement et délicieusement sur son Coeur adorable, fut conduite, avec un applaudissement merveilleux et une jubilation incroyable de tous les Saints, au trône de la très auguste Trinité.

³⁹¹ "In sancta nocte, cum esset in choro, videbatur sibi quasi iterum esset cum beata Virgine Maria in lecto decumbente. Et ecce, ut sibi intelligi dabatur, altitudo infinitae Majestatis inclinabat se in abyssum infimam, scilicet humillimum Virginis cor; et torrente totius suae divinae voluptatis illud tam abunde implevit, ut anima ejus beatissima tota absorpta transfunderetur in Deum. Sicque Mariae anima sanctissima, ineffabili gaudio e corpore exiens, ab omni dolore extranea, et in ulnas Filii laetissime advolans, et supra Cor suum amantissime et delicatissime se reclinans, usque ad thronum excellentissimae Trinitatis cum festivo Sanctorum tripudio est deducta.

"Qualiter autem Deus, Pater totius paternitatis suae blandissimo affectu tunc animam ejus intra paternum Cor suum suscepit, omni creaturae impossibile est edicere. Inscrutabilis quoque Dei sapientia quam honore dignissimo maternam ei exhibuerit reverentiam, quamque sublimissime eam a dextris suis in throno gloriae firmaverit, omnem excedit cogitatum. Spiritus etiam sanctus amore, benignitate et suavitate sua, omnibus bonis eam tam affluenter replevit, ut omnes in caelo de ejus plenitudinis abundantia replerentur.

"Seraphici enim Spiritus qui ab initio suae creationis in Divinitatis arserunt camino, a calore charitatis beatae Virginis amplius in charitate sunt accensi. Cherubim quoque scientia Dei plena, nova quodammodo luce sunt illustrata. Omnesque Angelorum ordines et Sanctorum majorem charitatem novamque laetitiam, in augmentum meritorum suorum a tantae Reginae gloria sunt adepti.

"Denique beatissima Trinitas totius divinitatis plenitudine eam influens penetravit, ut tota Deo plena, omnia quae ipsa facere videbatur, Deus in ea et per eam faciebat; ita ut oculis ejus videret, et auribus ejus audiret, ac ore ipsius sibimetipsi dulcissimas et plenissimas laudes persolveret, et in Corde Virginis quasi proprio jucundari et deliciari videretur." Lib. spec. grat. part. 1, cap. 26.

"Mais de dire de quelle manière Dieu le Père l'a reçue dans son Coeur paternel, avec tout l'amour et toutes les tendresses dignes d'un tel Père et d'une telle Fille, c'est chose impossible à toute créature. De s'imaginer avec quel honneur et quelle révérence la Sagesse éternelle, qui est le Fils unique de Dieu et le Fils unique de Marie, reçut sa très chère Mère, la faisant asseoir à sa droite, dans le trône de sa gloire, c'est une chose qui passe toutes les pensées humaines et angéliques. Le Saint-Esprit la remplit aussi de sa bénignité, de sa douceur et de toutes sortes de biens en telle abondance, que tous les Saints du ciel furent enrichis de sa plénitude.

VII-379

"Car les Séraphins, qui dès le commencement de leur création brûlaient dans la fournaise de l'amour divin, furent encore davantage embrasés par les feux sacrés qui enflamment le Coeur de cette Mère d'amour. Les Chérubins, qui sont tout brillants des lumières de la Divinité, furent encore rendus plus éclatants par les célestes rayons de cette divine Femme revêtue du soleil. Tous les Ordres des Anges et des Saints acquirent un accroissement de joie et de clarté, par l'éclat de la gloire d'une si admirable Princesse."

Enfin on fit voir à sainte Mechtilde que la très haute et très incompréhensible Trinité, versant dans la divine Marie l'immensité de sa divine béatitude, la remplit et la pénétra tellement de la plénitude de sa Divinité, qu'étant toute pleine de Dieu, c'était Dieu qui faisait en elle et par elle tout ce qu'elle faisait, c'était Dieu qui voyait par ses yeux, qui oyait par ses oreilles, qui parlait par sa bouche, qui se rendait par elle des louanges très parfaites et très agréables, et finalement qui prenait sa complaisance et ses délices dans son Coeur, comme dans son propre Coeur.